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ABSTRAKT

Isaiah Berlin přiřadil Immanuela Kanta k tradici teoretiků pozitivního konceptu svobody.

Tento koncept je podle něj paradoxní, neboť začíná u přání individua být svým vlastním

pánem a končí u disciplinace a donucování. Cílem bakalářské práce „Pojetí zákonné svobody

u Immanuela Kanta“ je prozkoumat, nakolik Kant zapadá do takto definované tradice

pozitivního konceptu svobod a zda se jí svým způsobem nevymyká. Práce bude pojem

svobody u Kanta vykládat v širším kontextu jeho praktické filosofie se zaměřením na vztah

morálky a práva.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

Isaiah Berlin assigned Immanuel Kant to the theorists of positive concept of freedom

tradition. This concept is according to him paradoxical, because it starts with the

individual's desire to be his own master and ends at disciplination and coercion. The aim of

the bachelor thesis „The Concept of the Lawful Freedom in Kant's Political Philosophy“ is to

explore the extent to which Kant fits to thus defined tradition of positive freedom and whether

he isn't exceptional in some way. This thesis will interpret Kant's concept of freedom in

broader context of his practical philosophy, focusing on the relationship between morality and

law.

KEY WORDS

liberty, law, ethic, right, liberalism

Obsah

1 Úvod...........................................................................................................7

2 Isaiah Berlin a jeho dva pojmy svobody....................................................9

2.1 Negativní svoboda..............................................................................10

2.2 Pozitivní svoboda...............................................................................12

2.3 Závěrem k Berlinovi – kritiky negativního konceptu svobody..........14

3 Kantova kritická filosofie.........................................................................19

3.1 Meze čistého rozumu..........................................................................19

3.2 Etika....................................................................................................23

4. Kantova politická filosofie......................................................................28

4.1 Svoboda v kontextu práva..................................................................28

4.2 Dějinnost ...........................................................................................32

4.3. Soudnost............................................................................................35

4.4 Zákonná svoboda a liberalismus........................................................41

5. Závěr........................................................................................................45

Použitá literatura..........................................................................................47

1 Úvod

Svoboda je velmi široký a těžko uchopitelný pojem, který bývá naplňován rozličnými

obsahy, jež jsou mnohdy diametrálně odlišné. Přesto je obecně považována za jednu

z nejdůležitějších výsad, jež musí být v lidské společnosti zachovávána a za níž člověk byl,

a dodnes je, schopen položit vlastní život, aniž by přesně věděl, co znamená. To vede

k domněnce, že svoboda nemusí být teoreticky objasněna, aby mohla být určujícím motivem

jednání. Nicméně její teoretické vymezení je často zásadní při posuzování správnosti či

nesprávnosti nějakého politického uspořádání, a proto jsou polemiky ohledně pojmu svobody

velmi zajímavé a důležité.

Prostřednictvím této práce se pokusím prozkoumat pojetí svobody v pracích Immanuela

Kanta a to v návaznosti na distinkci pozitivní a negativní svobody, kterou zásadním způsobem

rozpracoval Isaiah Berlin. Berlin přiřadil Kanta k teoretikům pozitivního konceptu svobody.

Tento koncept je podle něj paradoxní, neboť začíná u přání individua být svým vlastním

pánem, ale může končit u disciplinace a donucování. Cílem bakalářské práce bude zjistit,

nakolik Kant zapadá do takto definované tradice pozitivního konceptu svobody a zda se jí

svým způsobem nevymyká. A pokud se jí vymyká, bude otázkou, co nám to může říct

o pojmu svobody a jeho případném vztahu k politickému uspořádání. Je totiž zajímavé,

že Berlin staví svoji kritiku pozitivní svobody na obhajobě liberalismu, pro který spatřuje jako

jediný možný koncept negativní svobody, zatímco Kant vidí v liberalismu uspořádání, které

jediné může prospět jeho pojetí svobody (jež Berlin považuje za pozitivní).

Nejprve tedy bude vyložena Berlinova distinkce na pozitivní a negativní svobodu a paradox

pozitivní svobody v jeho podání. Následovat bude rozbor Kantovy filosofie, kde by

se Berlinova kritika, vycházející z přiřazení Kanta k tradici pozitivní svobody, zdála býti

oprávněnou. Nicméně, s přihlédnutím k pozdějším doktrinálním spisům se ukáže, že Kant

užívá pojmu svobody také v negativním užití - jako absenci zásahů ze strany druhých lidí.

Bude proto důležité prozkoumat formální povahu zákona a práva, v jehož mezích se svoboda

uskutečňuje.

Hlavní rozpor mezi Kantovou morální filosofií a politickými úvahami shledávám v tom,

že v morální filosofii může být svobodný a dobrý jen člověk jednající dle přísných zásad

kategorického imperativu, zatímco v politických úvahách Kant explicitně říká, že dobrým
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občanem participujícím na chodu svobodné společnosti může být i „ďábel“. Kant je však

velkým systematikem, což nutně implikuje přesvědčení, že tato rozpornost musí být jen

zdánlivá a při správné optice můžeme teoretickou morální filosofii a doktrinální politické

úvahy sjednotit a nalézt tak základ pro Kantovu politickou filosofii. Proto se pokusím vztah

morálky a práva vyložit v kontextu Kantovy filosofie dějin a posléze jeho pojetí soudnosti,

kde bude mimo jiné důležité odlišení tří různých hledisek, z nichž Kant uvažuje o člověku.

V tomto se budu opírat především o interpretaci Hannah Arendtové.

Moji hypotézou je, že Kanta nelze úplně přiřadit ani k jednomu z konceptů svobody

definovaných Berlinem. Naopak si myslím, že Kantovo pojetí zákonné svobody oba koncepty

svým způsobem propojuje a uvádí v soulad. Toto pojetí svobody, které považuji za jádro

Kantovy politické filosofie, se nakonec pokusím zasadit do kontextu liberalismu tak, abych

navázal na jeden z hlavních důvodů, pro který Berlin pozitivní a negativní svobodu vůbec

rozlišil.
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2 Isaiah Berlin a jeho dva pojmy svobody

Isaiah Berlin ve své práci Čtyři eseje o svobodě navazuje mimo jiné na oxfordskou

přednášku „Dva pojmy svobody“, kterou pronesl roku 1958 a kde zásadně odlišil dva pojmy

svobody – pozitivní a negativní. Než se blíže zaměřím na to, jak jsou jednotlivá pojetí

Berlinem definována, bude potřeba shrnout některá jeho teoretická východiska týkající

se svobody.

První východisko lze ukázat na jeho nesouhlasu s Erichem Frommem, který mluví

o svobodě jako o spontánní, racionální aktivitě celistvé, integrované osobnosti. Problematický

bod spatřuje Berlin právě ve spojení svobody s aktivitou. Činnost totiž pokládá až za důsledek

svobody.1 Svoboda je tak potencí a nečinnost ji nijak neztenčuje. To, že je člověk apatický

a aktivně neusiluje o naplnění svého života, není z tohoto hlediska nijak spojeno s jeho

svobodou či nesvobodou.

To souvisí s druhým východiskem, které vychází z odmítnutí etického monismu. Etický

monismus, jednoduše řečeno, předpokládá, že dobro je jen jedno, anebo, pokud jich je více,

jsou převoditelná na jeden společný jmenovatel, v jehož rámci jsou hierarchizována a tudíž

nejsou v rozporu. Podle Berlina však není možné nalézt definitivní odpovědi na normativní

otázky, které by spočívaly v nějaké dokazatelné či bezprostředně nahlédnutelné harmonické

struktuře, v níž všechny hodnoty docházejí smíru. Tato představa odhalitelného ústředního

principu či jedinečného cíle, který by měl převzít vládu nad našimi životy, navíc podle něj

vede k „absurditám v teorii a barbarským důsledkům v praxi.“2 Berlina tak můžeme označit

za agnostického hodnotového pluralistu, který tvrdí, že lidská dobra jsou mnohá,

neredukovatelná na společný jmenovatel, a proto mohou být v rozporu. Lidské rozhodování

tak má charakter určité tragičnosti – zvolením jednoho principu (nějakého námi vybraného

dobra) potlačujeme princip jiný.

Z výše zmíněných teoretických východisek lze vyvodit, že svoboda není pro Berlina

absolutní hodnotou. Svoboda jako taková nemůže být ztotožněna s ostatními hodnotami jako

je spravedlnost, láska nebo štěstí. Naopak, v rámci svobodného rozhodování se tyto

neredukovatelné hodnoty dostávají v praxi často do rozporu. Ona tragičnost lidského

1 Berlin, I.: Čtyři eseje o svobodě. 1999, s. 49.
2 Tamtéž, s. 65.
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rozhodování je právě důsledkem svobody. Podle Berlina nelze normativně rozlišit mezi


[…]


totiž považuje rozvinutí mravního rozlišování za účel, jenž může být naplněn jen v opravdu

svobodné společnosti.

Navíc jsme prostřednictvím Kantova pojetí soudnosti zjistili, že onoho mravního sebe-

omezení (zvnitřnění vnějšího zákona) nemůže člověk dosáhnout v izolaci, ale vždy jen

ve společenství s druhými, se kterými sdílí obecný smysl pro dobro. Takové společenství

musí být v Kantových intencích liberální – musí připisovat stejná práva a svobody všem -,

aby mohlo dojít prostřednictvím komunikace (proto Kant často zmiňuje důležitost práva

na svobodné vyjadřování a návštěvního práva) k celkovému mravnímu rozvoji lidstva.
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5. Závěr

Primární otázkou této práce bylo, zda je Berlinovo přiřazení Kanta k tradici teoretiků

pozitivní svobody oprávněné. Lze říci, že částečně oprávněné je. Kant totiž v etice tvrdí,

že člověk je svobodný, jen pokud jedná určitým způsobem – podle zásad kategorického

imperativu. V tomto pojetí je vyžadováno rozlišení vyššího a nižšího já, přičemž ono nižší já

musí být potlačeno, neboť morální (svobodné) jednání spočívá v následování rozumu

a potlačení smyslových pohnutek. Ukázalo se však, že Kantova teorie svobody je mnohem

složitější. V právní teorii totiž definuje svobodu vnějšího jednání, jež se svým obsahem

od morální svobody odlišuje, a odpovídá spíše tradici negativního konceptu svobody.

Za jeden z nejdůležitějších momentů pro pochopení Kantova pojetí svobody považuji teorii

dvou světů, tedy rozlišení na svět inteligibilní a empirický. Člověk je podle Kanta obyvatelem

obou světů, a proto je konfrontován smyslovými sklony libosti a nelibosti. Není tak schopen

reálného dodržování imperativu morálky, k němuž proto musí přistoupit světský imperativ

práva, jenž se soustřeďuje na vnější projevy jednání. Právo však z úcty k morálnímu zákonu

(který musí vycházet z individuálního poznání) nemůže jednotlivce nutit, aby jednal mravně.

Svoboda vnějšího jednání a morální svoboda se tedy co do obsahu liší. Ve svém formálním

projevu jsou však shodné. Kategorický imperativ vyžaduje, aby s člověkem nebylo nakládáno

pouze jako s prostředkem, ale vždy jako s účelem o sobě. Imperativ práva zajišťuje, aby

vnější jednání jednoho nezasahovalo do možnosti volby účelů druhého. Jednou je svoboda

dosahována na základně vnitřního, podruhé na základě vnějšího omezení. Formální zákonná

podoba však zůstává, a proto lze sepětí morálky a práva shledávat v pojetí zákonné svobody.

Zákonná svoboda vyjadřuje možnost dospět od přijetí vnějšího omezení, které je vynuceno

patologicky, k vnitřnímu omezení, kdy je zákon pochopen jako nutná součást svobody

jednotlivce ve společnosti. K přijetí vnějšího zákona je člověk nucen přírodou prostřednictvím

dějin, avšak k jeho zvnitřnění musí dojít sám od sebe, pomocí soudnosti aplikované

ve společnosti. Je proto potřeba negativně vymezené vnější svobody, která připisuje stejná

práva všem, aby mohl člověk skrze interakci s ostatními dosáhnout morální svobody.

K pochopení Kantova uvažování o svobodě jsem se rozhodl odlišit existenciální a politickou

svobodu. Existenciální svobodou je svoboda transcendentální, která spočívá ve svobodné

kauzalitě vůle a je předpokladem dějin, a tedy pokroku lidského rodu. Předchází tak negativní

a pozitivní určení. Nicméně k jejímu potvrzení je potřeba morálního zákona, v jehož rámci
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dochází k poznání svobody v pozitivním smyslu. Politickou svobodou je pak svoboda

vnějšího jednání, která je definována negativně. Tato politická svoboda však není novým

konceptem, který by Kant užíval nezávisle na své filosofii, a tedy i existenciální svobodě.

Politickou svobodu lze spíše vnímat jako prostředek, skrze nějž lze dosáhnout poznání

morální svobody. Možnost tohoto poznání spočívá ve shodné formě, která vychází ze spojení

svobody se zákonem. Přechod k morální svobodě nemůže být vynucen, ale přesto ho

v reálném světě nelze dosáhnout jinak než na půdě právního státu. Bez negativní svobody

uskutečněné na půdě právního státu by nemohla být pozitivní svoboda nikdy dosažena. Pro

Kanta je tak liberalismus vskutku zásadní. Jedině liberální právní stát může v rámci

empirického světa nasměrovat jednotlivce k pravým hodnotám světa inteligibilního. Právní

stát je prostředkem k lidskému rozvoji ve světě humanistických hodnot.

Kantovo pojetí zákonné svobody dle mého názoru ukazuje, že dichotomické dělení

na pozitivní a negativní svobodu či na morální a politickou svobodu je chybné. Politika sice

musí být částečně oddělena od morálky, neboť jejím nástrojem je donucování, které morálku

vylučuje. Nicméně nemůže být oddělena úplně, protože lidské bytí je existenciální a spěje

k naplnění určitého účelu, jemuž má politika sloužit jako prostředek. Měla by tedy pomocí

správných zákonů přispívat k mravnímu rozvoji lidstva. Posledním zkušebním kamenem

správnosti těchto zákonů však musí být člověk sám. Jinými slovy, podřizování se zákonům

na politické úrovni je v neustálé interakci s mravním rozlišováním rozumného jedince, které

vykonává ve společenství s druhými. Tímto postupným procesem může teoreticky dojít

k souladu veřejné a soukromé sféry lidského jednání, a tedy k úplnému souladu morálky

a politiky. To je podstata Kantovy politické filosofie.
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