Oponentský posudek na bakalářskou práci Matyáše Křížkovského Pojetí zákonné svobody

v Kantově politické filozofii

Formální stránka práce:

Předložená práce má celkem 49 stran. Text práce je kromě úvodu a závěru členěn do tří

kapitol, které jsou dále členěny na podkapitoly. Členění práce se zdá jako logické a

srozumitelné. Autor správně cituje a vyhýbá se gramatickým chybám, překlepům a

anakolutům.

Obsahová stránka práce:

Tématem práce je výklad pojmu zákonné svobody v Kantově politické filozofii. Autor vychází

z přesvědčení, které by někteří neváhali nazvat „mytologií koherence“, že mezi Kantovou

morální a politickou filozofií není rozpor. Toto - pro někoho revizionistické - čtení Kanta se

snaží dokázat prostřednictvím rozboru Berlinovy dichotomie mezi negativní a pozitivní

svobodou, respektive prostřednictvím kritiky Berlinova přiřazení Kanta pod pozitivní

svobodu. Matyáš Křížkovský se naopak pokouší ukázat, že Kantovo pojetí svobody je v jistém

ohledu existenciální (Heidegger) a že jeho původ je nutné hledat v rovině, která dichotomii

negativní/pozitivní předchází.

Této hlavní tezi je podřízena struktura práce. Autor začíná výkladem berlinovské dichotomie

a poukazuje jednak na její jistou problematičnost (MacCallum) jednak na jistou plochost

preference negativní svobody (Taylor). Druhá kapitola je pokusem o výklad klíčových

Kantových tezí v oblasti epistemologie a etiky. Autor v tomto výkladu klade důraz na to, že

Kantova teorie v obou oblastech předpokládá jisté zprostředkování mezi racionalismem a

empirismem či mezi dvojím založením člověka: člověka jako jevu a jako věci o sobě.

Následující kapitola věnovaná Kantově politické filozofii se snaží ukázat, že jejím hlavním

tématem je právě toto zprostředkování, v němž klíčovou roli hrají pojmy dějinnosti a

soudnosti.

Nejsem odborník na Kanta a kantovské diskuse, a proto nemohu podrobně posuzovat

jednotlivé kroky a články argumentačního řetězce Křížkovského výkladu přesto se

domnívám, že je velmi poučený, přesvědčivý a pečlivý. Přesto se domnívám, že se

Křížkovskému nepodařilo vyhnout se některým zjednodušujícím schématům. Například

tvrzení, že Lockovo pojetí mysli je tabula rasa, je sice přítomno v každé učebnici dějin

filozofie, je však stejně nesmyslné a nepravdivé jako tvrzení, že Machiavelli je autorem věty,

že účel světí prostředky. Stejně tak zavádějící je opakované přiřazení Berlina k agnosticismu.

Berlin vskutku popírá poznatelnost řádu hodnot, ale ten je pro něj nepoznatelný prostě

proto, že neexistuje (hodnotový agónismus), nikoli proto, jak by tvrdil agnostik, že je ze své

podstaty nepoznatelný či nepoznatelný díky omezeným lidským schopnostem.

Tyto maličkosti však nenarušují celkově velmi kvalitní a přesvědčivý dojem z práce. Moje

hlavní výtka tak nemá být chápána jako kritika ale spíše jako impulz k diskusi. Nejsem si totiž

jist, zda hlavní Křížkovského snaha o založení politické svobody ve svobodě metafyzické (či

existenciální) je po postmoderní kritice foundacionalismu (Derrida, Rorty atd.) vůbec možná

a žádoucí. Vyžaduje opravdu lidská svoboda (ať již politická, sociální nebo jiná) založení

v teleologických pojmech mravního rozvoje lidstva, jemuž politika slouží jako prostředek?

Nebylo by spíše možné se v naší přítomnosti, pro niž je charakteristický narůstající pocit

selhání velkých vyprávění, domnívat, že svoboda naopak spočívá ve vymknutí se těmto

normalizujícím pohledům?

I přes zmíněné námitky považuji práci za velmi kvalitní a doporučuji ji k obhajobě jako

výbornou.
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